
宮医発第 1908 号 

令和 4年 1月 28 日 

 

郡  市  医  師  会  長  殿 

公益社団法人 宮 城 県 医 師 会

会 長 佐 藤 和 宏

（公 印 省 略）

モルヌピラビル（販売名：ラゲブリオⓇカプセル 200 ㎎）処方における 

同意書の取扱いについて

 

 

 本会活動の推進には、日頃より格段のご指導ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染症の治療薬として特例承認されました経口抗ウイルス薬の

モルヌピラビル（販売名：ラゲブリオⓇカプセル 200 ㎎）につきましては、処方する際

に患者から同意書を取得することとなっておりますが、検査結果の判明が翌日になる場

合には、対面での同意書取得のタイミングがないことが想定されます。 

 その場合には、電話等により結果及び病状説明を実施した際に、医師が患者から口頭

にて同意を取得した上で、その日付とともに診療録に明記することをもって、同意書取

得に替えることが可能となります。 

 なお、本件につきましては、宮城県保健福祉部疾病・感染症対策課へ照会のうえ、回

答いただいております。 

 つきましては、貴会におかれましても本件についてご承知おきいただきますとともに、

貴会会員に対するご周知方につきましてもご高配賜りますよう、よろしくお願い申し上

げます。 

 


